tis nostrę tēpestatis homines, satis, si diis placet, se doctos esse arbitrantur, sed eo euasisti, ut pure & ornate loquereris, concinne, & eleganter scriberes, latinofq; omnes auctores sine interprete intelligeres, nō tamē hoc contētus, quippe ad altiora studia natus, cū intra gentiales patrię domus amoenitates, sine dedecore letam vitā agere licuisset, omnibus tamē voluptatibus renūcians, te in nobilissimum Parisiorum gymnasium cōtulisti. vbi liberalibus omnibus disciplinis cōmodam adeo nauasti operam, ut te vnū omnes admirarētur, inte vnū oculos conuerterent, te vnū digito mōstrarent. vtq; Parisiē si scholę solueres, qđ acceperas, liberales artes cōtinuo publice profiteri, non sine magna tua gloria, & nominis celebritate, nec minore scholasticorū emolumēto cōepisti. quo labore locūpletiorē multo, amplioremq; vsurā sorte reddidisti. iam vero in sacra omnīū sciētiarum parēte theologia eos fecisti profectus, ut equeales cunctos cādidis, ut dicitur, equis p̄curreres, neminiq; posthac lampada currēti tradideris. Sed cū te natura in sublimē omīmodę doctrīnę fastigiū, ad literas scilicet natū, perduceret, videresq; nullas in literis cogitationes, quālibet argutas, sublimes, & vtilēs, esse, quę nisi polito elegātique sermone illustrētur, nō maximū lectoribus fastidium pariant, oratorum, historicorūq; atq; poetarū lectio ardore ingenti, ita vacare cōepisti, ut nō minus emtueris eloquentia, quā prius sacrarū literarū cognitione p̄stabas. cūcēdis vero carminib⁹, quę demorsos sapiāt vngues, & sp̄ritū redoleāt altissimū, dulcissimūq; referāt gustū antiq̄uitatis, quātus, q̄q; extra cōmunē aleā posit⁹ euaseris, quis est paulo humanior, qui possit ignorare? O ingenīū excelsum, subtile, acre, dulce, facile, promptū, flexibile. O magnam mētis fecūditatē, quę omīa, ut libuerit, tam expedite, tā exacte, tam examuissē effingat, atq; p̄ficiat. hinc tibi tātū nomē per omēs, qua christiana religio p̄tēditur fines, quātū nemini ad nostrā vsq; memoriā fuisse legimus. tu adhuc in Gallia agebas, & iā Hispanorū omnīū ore versabarīs. oēs te laudib⁹ absente imortalib⁹ extollebāt. oēs multiplicis in te doctrīnę copiosam & vberē fecūditatē ita aplectebant, ut diligerēt, ita diligebāt, ut admirarent, admirabātur ita, ut cōmendare nō desinerēt.

nec in merito, quando Burgenses duo, tu scilicet cum Gonsalo Aegidio
duo bonarum artium luminaria facitis, ut nihil habeant nostra secula
cur antiquitati debeant inuidere. at vero mores tui a literis diffident.
ecquis est, qui si te admiratur ex doctrina, non ex moribus amet, co-
lat, obseruet, veneretur, & prospiciat? an credo minus es morum pro-
bitate, vitæque sanctimonia, quam ingenti elegantia, doctrinarumque va-
rietate monstrabilis. aut sanctitatis tuæ, integritatisque laudem, eru-
ditionis, ingenii, studii, atque memoriæ gloria excedit. es quidem
in utroque mirabilis, & exemplum nostri seculi memorandum, sed ta-
men præponderant virtutes, teque ipse vincis ac exuperas. quid enim
te melius? quid sanctius? quid frugalius? quid incorruptius? quid ad
exemplar venerandæ antiquitatis expressius? quantus in te, bone
deus, continentie amor? quanta facilitas? quanta comitas? quanta gra-
uitas, & ea quidem non temporaria, sed constans, ac perpetua?
quanta in doctos benignitas, & munificentia? quam nullus in te lo-
liginis succus? quam nullum liuoris vestigium? quam candida &
sine labe simplicitas? quæ si qualis semper fueris, ignoraremus, sus-
ficeret nobis diuini illius præsulis Francisci Ximenii Hispaniarum
Cardinalis, huius sacri & augusti musarum domicilii authoris,
omniumque virtutum exactissimi exemplaris, testimonium, qui te non
magis ob multifugam doctrinam, plurimarum atque optimarum
artium cognitionem, quam ob incorruptos integerrimosque mo-
res, summamque usqueque honesti, & virtutis, quam semper ample-
xus es, curam, quandiu secum habuit, habuit autem, quoad e viuus
sublatus est, tantum dilexit, tantumque tibi tribuit, ut nihil te incon-
sulto faceret, tecum arcana sanctissimi pectoris consilia partiretur,
te cum Petro Ciruelo viro optimo & doctissimo, huius nobilissi-
mi Collegii scitis, & institutionibus, in quibus non exiguum stat
momentum, componendis præficeret, tuamque in omnibus mu-
nitiis exequendis industriam maximis laudibus approbaret. apud
quem tu dum ageres, amplissimos honores obtinere potuisses, qua-
eris apud eum gratia & authoritate, nisi ab iis aucupandis absti-
nuisses, nolens ad altiora dignitatis fastigia conscendere, quo libe-

rius sapientie studio vacans, operam tuam, non presentibus modo,
sed posteris quoque prestare posses. sed video epistolam modum exce-
dere, dum tuarum virtutum dulcedine inuisatus, in altum progredior
oceanum, ac ultra, quam vnde reditum desperare non debeam. quare ne-
cesse habebō, tanto oneri succumbere, cui tu quidem solus ferendo
par es. eę enim sunt virtutes tuę, quas, nisi tui simile habeant prædi-
catorem, satius sit intactas, quam male tactas relinquere. Laudabor ergo
meas vigilias, si modo lectione sunt dignę, et viro nuncupasse, quo
melior ne voto quidem fingi potuit, quo neminem etas nostra gra-
uiorem, doctiorem, sanctiorem, subtilioremque tulit, cuius calculus pro ly-
dio lapide haberi debeat. accipies igitur libellum hunc Abbas opti-
me, atque doctissime, si non ob meos labores, at certe ob ipsius poetę
ingenium, elegantiam, eruditionem, heroicamque sublimitatem. qui in nostris
finibus hætenus in tenebris delitescens, cum tinea & blattis rixaba-
tur, per paucorum enim piscis erat. cuius ne nomen quidem in hac
nostra academia, que est cui nostri seu negligentia, seu ignavia, seu
inscitia, esset auditum, nisi eruditissimi præceptoris mei opera effectum
esset, ut dum omnes eius enarrationes, summo studio exoptant, Val-
lerium cupiant intelligere. & est nimirum iungi lectione dignissimus.
est enim opus heroicum, sublime, tersum, emunctum, figurarum va-
rietate distinctum, sententiis ornatum, graue, & pro ut res poscit ve-
hemens, acre, concitatum, suaue, iucundum, miraque eruditione refertum,
in digressionibus concinnum, in descriptionibus locuples & abundans,
in affectibus exprimendis acutissimum, in decore seruando admiran-
dum. Sed de hoc satis multa. nolo enim facundissimi poetę laudes
culpa deterere ingenii, quando vendibili vino suspensa hedera nihil
opus. superest ergo Cancellarie dignissime, ut nostris ipse lucubra-
tionibus, cuius nomini sacrantur, qua soles humanitate patrocinea-
ris, si dignum aliquid auribus, dignum chartis elaborauimus. nam
si tu sudores nostros calculo tuo adiueris, adstrues huic operi tan-
tum, ut ex iudicio tuo precium maximum, atque autoritatem libro,
quamuis exiguo, accessuram non dubitem. Vale, seculi nostri, li-
terarumque omnium decus.

EX LIBRO QVARTO PETRI

Criniti de poetis latinis.

Valerius Flaccus Setinus, inter eos qui heroica decata sunt, poeta multorum iudicio admirandus, Patavinus fuit **C.** ex Apona urbe, sicut a veteribus proditum est, qui eius patriam scribunt fuisse maxime insignem natalibus **Liuii, Stelli, & Valerii Flacci.** Itaque hunc ipsum **Valerium Martialis**, Iarvis Antenorci aliam appellauit. Alii Setinum crediderunt, ex Setia caputinae urbe, quae haud procul a Velitris fuit, unde in pretio Setina vina, sicuti ab antiquis celebrantur. Et mirum videri debet, quanto spiritu Flaccus insurgat, quantaque ingenii felicitate munus tantum impleat. Hic est ille **Valerius Flaccus**, in cuius obitu multum fuisse amissum querit **Fabius Quintilianus** in libris ad **Marcellum** victorium. Extant ipsius octo volumina de Argonautis, quod opus **Domitiani** imperatoris nominis dicuntur a Flacco est, ut quidam asserunt, quoniam sic ad eum in operis praefatione, ait.